
 

 

 

 

   

AREA SPORT  

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

      N. 26 del 20 dicembre 2022   

    (K1130_20122022_026) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi art. 1 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.120/2020, mediante Trattativa Diretta (TD) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Servizio di ingegneria per la redazione 

del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) e progettazione definitiva degli interventi di 

messa in sicurezza statica, funzionale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina 

comunale ubicata in corso Secondigliano, 292 – Napoli” all’ing. Nicola BRACALE P.IVA 07649470635 con 

sede in viale Augusto n.132 80125 Napoli (NA), per un importo di € 115.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e  

IVA al 22% 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 145.912,00 sul capitolo 127803, 

codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008, Bil. 2022. 

 Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

CIG:9537205E87   

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000206



Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

Presso l’impianto sportivo di Corso Secondigliano n.292, composto da una palestra ed una piscina, in data 11 

maggio 2022 avveniva un infortunio mortale presso l’area natatoria a seguito del quale l’Autorità giudiziaria 

poneva sotto sequestro la struttura; 

 

a seguito dell’evento mortale l’U.O.C. Prevenzione e sicurezza negli ambienti di Lavoro – ASL Napoli 1  Cen-

tro, in data 18.07.2022 notificava al Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi un verbale di prescrizione ai 

sensi dell’art.20 c.1 del D.Lgs. n. 758/94, al fine di “...rendere conformi i luoghi di lavorio dell’impianto nata-

torio ai requisiti di sicurezza di cui all’allegato IV punti 1.1.1., 1.1.2, 1.3.1.3 del D.Lgs n.81/08, ristabilendo i 

requisiti di stabilità e solidità ed eliminando le infiltrazioni”, richiedendo al contempo l’ottemperanza a tali 

prescrizioni nel tempo massimo di 180 gg. decorrenti dalla data di redazione del verbale stesso, prorogabili 

previa giustificata motivazione; 

 

il servizio tecnico impianti sportivi, per l’esecuzione di tutte le opere necessarie alla riqualificazione e 

ristrutturazione dell’impianto di che trattasi nonché per le attività di progettazione ed indagini 

propedeutiche, ha stimato un importo complessivo di € 3.300.000,00, comprensivo di esecuzione lavori,  

IVA, indagini strumentali preliminari, attività tecniche e somme a disposizione ed il RUP ha redatto il 

Documento di Indirizzo alla Progettazione. 

 

ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016, occorre eseguire apposita progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica nonché definitiva per la realizzazione delle opere di riqualificazione e ristrutturazione 

dell’impianto natatorio in questione; 

 

con nota PG685411 del 23 settembre 2022, il Servizio Tecnico Impianti Sportivi ha attivato la procedura di 

interpello per la ricerca di professionalità interne di elevata specializzazione, attesa la necessità di ricorrere a 

tecnici in possesso di abilitazioni professionali per la redazione di progettazioni architettoniche, strutturali, 

impiantistiche e che per la stessa non sono state presentate candidature di tecnici interni 

all’Amministrazione; 

 

Considerato che  

occorre eseguire apposito affidamento esterno del “servizio di ingegneria” per la redazione  dei suddetti 

progetti di fattibilità tecnico economica e definitiva, valutato dal Servizio Tecnico Impianti Sportivi pari ad € 

134.642,40 oltre IVA e C.N.P.A.I.A. quale importo complessivo per l’esecuzione delle suddette attività di 

progettazione e per l’esecuzione di indagini, prove e rilievi propedeutiche alla realizzazione dell’intervento di 

riqualificazione dell’impianto natatorio di Corso secondigliano – Napoli; 

  

con deliberazione di G.C. n.457 del 24.11.2022, veniva autorizzato il prelevamento dal fondo di riserva del 

bilancio 2022-2024 annualità 2022 in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 166 comma 2 del 

D.Lgs 267/2000, per la copertura della spesa relativa all’affidamento del servizio di ingegneria di che trattasi 

per un importo di € 150.000,00; 

 

ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., occorre provvedere ad adottare la determina a contrarre, e 

che è possibile ricorrere all’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del con-

traente interamente per via elettronica; 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000206



 

Rilevato che: 

per l’affidamento del suddetto servizio di ingegneria si è proceduto, nel rispetto del principio di rotazione, ad individuare 

dall’elenco degli operatori economici iscritti al MEPA, tre operatori qualificati ed abilitati per lo svolgimento del servizio 

richiesto, idonei a soddisfare le esigenze di questo Ufficio; 

mediante la piattaforma Aquisti in Rete PA – Mercato Elettronico sono stati richiesti i preventivi ai seguenti operatori 

economici (RDO 3344572): 

- ing. CIARAMELLA STEFANO  - P.IVA 03607000613 

-ing. ANDREA DE VIVO – P.IVA 03755651217 

-ing. NICOLA BRACALE – P.IVA 07649470635 

a seguito delle suddette richieste di preventivi sono pervenute le seguenti 2 offerte:  

- ing. Andrea DE VIVO ha offerto un ribasso del 3,45% sull’importo a base d’asta 

- ing. Nicola BRACALE ha offerto un ribasso del 14,59% sull’importo a base d’asta 

Esaminate le offerte e ritenuta congrua quella dell’ing. Nicola BRACALE P.IVA/CF 07649470635 che ha offerto un 

ribasso del 14,59%, per un importo di € 115.000,00 oltre € 4.600,00 per C.N.P.A.I.A. al 4 % per complessivi € 

119.600,00, oltre IVA al 22%. 

Ritenuto, per quanto su esposto, di dover procedere all’adozione di una determina a contrarre con conte-

stuale impegno di spesa ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.267/2000 e all’art 32 del D.Lgs n.50/2016 per 

l’affidamento all’ing. Nicola BRACALE  del Servizio di ingegneria per la redazione del “Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica (PFTE) e progettazione definitiva degli interventi di messa in sicurezza statica, funzio-

nale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina comunale ubicata in corso Secondi-

gliano, 292 – Napoli” per un importo di € 115.000,00 oltre € 4.600,00 per C.N.P.A.I.A ed € 26.312,00 per IVA 

al 22%, per complessivi € 145.912,00; 

Dato atto che: 

L’ing. Nicola BRACALE: 

 ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n. 217/2017; 

 ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori 

economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza 

nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati 

con Delibera di G.C. n. 797/2015; 

 ha dichiarato di essere a conoscenza ai sensi dell'articolo 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo 

n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri 

confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 

Precisato che: 

trattandosi di procedura ex art.1, comma 2, lett a) della L.120/2020, in conformità ai contenuti delle “linee guida 

per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 10 marzo 2016, 

per i lavori oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice in formato 

elettronico su piattaforma MEPA; 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000206



ai fini del presente affidamento è stato già acquisito il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Nicola BRACA-

LE; 

non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per cui i costi 

da interferenza sono pari a zero; 

Stabilito che: 

l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 e art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché della regolarità tributaria di cui al Programma 100 ed 

alla verifica di cui al Protocollo di Legalità; 

Attestato: 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 267/2000 e degli 

art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 

del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’ing. Maurizio 

ATTANASIO in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi; 

che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedirne l’adozione; 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

Visti: 

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento Enti Locali” 

la legge 241/1990 “ Nuove norma sul procedimento amministrativo” 

Lo Statuto e i Regolamenti adottato dall’Ente; 

La L.120/2020 “Decreto Semplificazioni”. 

 

SINTESI DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI 

Art. 192 del TUEL n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

Modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e s.m.i. su 

piattaforma MePA 

Oggetto del contratto Servizio di ingegneria per la redazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica (PFTE) e progettazione definitiva degli interventi di messa in 

sicurezza statica, funzionale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità 

sismica, della piscina comunale ubicata in corso Secondigliano, 292 – Napoli 

Valore economico € 115.000,00  oltre C.N.P.A.I.A  al 4% e IVA al 22% 

Forma del contratto Acquisto mediante Trattativa Diretta in MePA 

Clausole essenziali Capitolato tecnico prestazionale 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000206



Approvare il capitolato tecnico prestazionale e gli ulteriori atti tecnici relativi al servizio di di ingegneria per la 

redazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) e progettazione definitiva degli interventi di messa in 

sicurezza statica, funzionale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina comunale ubicata in 

corso Secondigliano, 292 – Napoli” 

Prendere atto del preventivo offerto dall’ing. Nicola BRACALE, P.IVA 07649470635 con sede in Napoli (NA) 80125 

viale Augusto 132, dell’importo di € 115.000,00 oltre CNPAIA ed IVA. 

Affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.120/2020 e smi, mediante trattativa diretta (TD) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’ing. Nicola BRACALE, P.IVA 07649470635 con sede in 

Napoli (NA) 80125 viale Augusto 132, il Servizio di ingegneria per la redazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica (PFTE) e progettazione definitiva degli interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e 

impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina comunale ubicata in corso Secondigliano, 292 – 

Napoli ”, per un importo di € 115.000,00 oltre € 4.600,00 per C.N.P.A.I.A al 4% ed € 26.312,00 per I.V.A. al 22% per 

un importo complessivo di € 145.912,00;  

Impegnare la spesa dell’importo complessivo di € 145.912,00 IVA ed oneri accessori compresi, sul capitolo di spesa 

127803, codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008, bilancio 2022, centro di costo Servizio Tecnico Impianti Sportivi,  

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014  

Dare atto che il presente affidamento diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 

ordine generale autodichiarati in sede di gara, della regolarità tributaria di cui al programma 100 DUP 2022/2024 ed 

alla verifica di cui al Protocollo di Legalità, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle 

norme vigenti in caso di eventuali ricorsi giurisdizionali avverso gli atti della procedura di gara; 

Precisare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico prestazionale e nella 

richiesta di offerta che sono stati accettati in sede di offerta economica. 

Stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice in formato 

elettronico sulla piattaforma MEPA; 

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

Precisare che le spese contrattuali cadranno a carico dell’affidatario; 

Allegati:  

All_K1130_026_01 – DIP 

All_K1130_026_02 – Richiesta di offerta 

All_K1130_026_03 – Capitolato tecnico prestazionale 

All_K1130_026_04 - Trattativa diretta n.3344572 

All_K1130_026_05 – Certificato di regolarità contributiva 

 

          Sottoscritta digitalmente da 

 Il Dirigente 

     ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000206


		2022-12-20T12:58:12+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




